
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 
 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE  N. 12/16      
 
 

Oggetto: Interventi di messa in sicurezza del territorio conseguenti agli eccezionali eventi 

atmosferici verificatisi nei giorni dall’1 al 6 settembre 2014 - torrente Romondato, 

in agro del Comune di Rodi Garganico: Riapprovazione Perizia di variante in 

corso d’opera.-               .      

 

L’ anno duemilasedici il giorno ventisei del mese di settembre, alle ore 14,00 nella 

sede di Foggia del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano,  

IL PRESIDENTE 

Visto il D.P.R. 27.3.1956, n.632, con il quale la zona del Gargano, ricadente in 

provincia di Foggia, estesa per Ha. 154.796 e delimitata secondo la linea segnata sulla 

corografia in scala 1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente, forma parte integrante 

del suddetto decreto, è stata classificata in Comprensorio di bonifica montana; 

Visto il D.P.R. 13.3.1957, n.6907, con il quale è stato costituito il Consorzio di 

Bonifica Montana del Gargano il cui perimetro consorziale risulta dalla corografia in scala 

1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente forma parte integrante di detto decreto 

medesimo; 

Visto il D.P.R. 9.12.1970, n.329, con il quale è stata approvata la nuova 

delimitazione dei comprensori del Consorzio per la bonifica della Capitanata e del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 21.12.1981, n.211, di 

approvazione dello Statuto del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

Vista la Legge Regionale 13/03/2012, n. 4, recante nuove norme in materia di 

bonifica integrale e di riordino dei consorzi di bonifica; 

Visti gli atti concernenti la propria elezione a Presidente del Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano; 

 



Premesso che: 

- con nota pec della Regione Puglia – Servizio Protezione Civile  prot. 0004123 del 

20/04/2015, è stato trasmesso il Decreto Commissariale n. 1 del 20/04/2015 di 

approvazione del “Piano degli interventi” di cui all’art.1 comma 3 dell’OCDPC n. 

200/2014, relativo agli interventi di messa in sicurezza del territorio in conseguenza degli 

eccezionali eventi atmosferici verificatosi nei giorni dal 1° al 6 settembre 2014 nella 

provincia di Foggia;  

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 729 del 15/09/2015, è stato 

approvato il progetto per gli interventi di messa in sicurezza del territorio in conseguenza 

degli eccezionali eventi atmosferici verificatosi nei giorni dall’1 al 6 settembre 2014 - 

torrente Romondato in agro del Comune di Rodi Garganico, nell’importo di € 

200.000,00, di cui € 146.619,42 per lavori a base d’asta; 

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 758 del 05/11/2015, è stato 

riapprovato il progetto in oggetto ed è stato autorizzato l’affidamento dei lavori per 

mezzo di procedura negoziata previo interpello di almeno dieci imprese, ai sensi e per gli 

effetti del combinato disposto degli articoli 122 – comma 7 e 57 – comma 6 del del D. 

Lgs 12 aprile 2006, n. 163 e smi; 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 16 del 26/01/2016, è stato 

approvato l’esito della procedura di affidamento dei lavori in oggetto all’Impresa IMI 

Costruzioni S.a.s. da Villa di Briano (CE), con il ribasso del 15,210% sull’importo a base 

di gara pari, al netto degli oneri della sicurezza, ad € 120.962,01; 

- in data 28/04/2016 sono stati consegnati i lavori in argomento; 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 84/16 del 02/05/2016, è stato 

autorizzato il subappalto a favore dell’Impresa Costruzioni MIPA sas, con sede in 

Caserta (CE), per un importo massimo di €. 24.000,00; 

- in data 22/06/2016 è stato redatto lo stato di avanzamento n.1 per lavori a tutto il  

22/06/2016, dal quale risulta che l’impresa ha eseguito lavori per un importo di € 

56.800,35; 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 29/06/2016 è stata 

approvata la Perizia di Variante in corso d’opera dei lavori in argomento; 

- nella giornata del 15 luglio 2016, sono stati prodotti rilevanti danni ai lavori già eseguiti, 

danni consistenti in un ulteriore accumulo di materiale detritico de-positato sull’alveo 

lungo l’intero tratto di intervento oltre allo smottamento delle sponde risultanti erose dal 

piede della stesse sino ad una altezza di circa mt 1,50;  

- la Regione Puglia – Servizio Protezione Civile, con propria nota del 29/07/2016 n. 8016, 

a seguito di apposita comunicazione del Consorzio prot. n. 3794 datata 22/07/2016, 

considerati i danni accertati, ha determinato di ritenere superata nei fatti la suddetta 

Perizia di Variante trasmessa con la nota consortile n. 3508 del 07/07/2016, e di 

provvedere al ripristino delle opere eseguite e successivamente danneggiate, utilizzando 

le risorse nei limiti della disponibilità assegnata; 

- è stata predisposta ulteriore perizia di variante atta a ripristinare le opere danneggiate e 

la stessa è stata trasmessa con nota del 4076 dell’08/08/2016; 

- con nota pec della Regione Puglia – Servizio Protezione Civile  prot. 9800 del 

22/09/2016, ha autorizzato l’esecuzione dei lavori di Perizia;  

 

Rilevato che: 

-  la D.LL., autorizzata dal Responsabile del Procedimento, ha elaborato apposita nuova 

Perizia di variante tecnica e suppletiva al fine di ripristinare, nei limiti delle risorse 

disponibili, l’efficienza delle opere eseguite e danneggiate dal suddetto evento 

alluvionale del 15/07/2016;; 

- le modifiche introdotte non alterano la natura del contratto; 

 

Vista la suddetta Perizia di Variante in corso d’opera dei lavori indicata in oggetto, redatta 

dal Consorzio di Bonifica del Gargano ai sensi dall’art. 132, comma 1, lett. c del D. Lgs 163/06 e 

dell’art. 106, comma 1, lett. C) del D. Lgs 50/2016, dell’importo complessivo invariato di Euro 

200.000,00, con il quadro economico come di seguito distinto, e letta la relativa relazione tecnica: 

A) LAVORI A MISURA 
a 1. Lavori         €    155.706,42 
a 2. Oneri per la sicurezza      €        5.095,80 
Totale Lavori        €    160.802,22 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
01. Spese generali        €      22.648,02 
02. Aut Lavori pubblici       €             30,00 
03. I.V.A. (10%su A, 22% su B.01) ,     €      16.519,76 
Totale Somme a disposizione      €      39.197,78 
TOTALE                  €    200.000,00 
 

Ritenuto di approvare, ora per allora, la suddetta perizia di variante in corso d’opera, 

nonché, di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto consequenziale al 

presente provvedimento con imputazione della relativa spesa, nei competenti capitoli di bilancio di 

previsione, che presentano adeguata copertura;  

 

Assunti i poteri del Consiglio di Amministrazione, data l’urgenza; 

Visto l’art. 44, lett. l), dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare, ora per allora, per quanto innanzi esposto, la nuova Perizia di Variante in 

corso d’opera degli interventi di messa in sicurezza del territorio in conseguenza degli 

eccezionali eventi atmosferici verificatosi nei giorni dall’1 al 6 settembre 2014 - torrente 

Romondato in agro del Comune di Rodi Garganico nell’importo invariato di € 200.000,00, 

con il seguente quadro economico: 

A) LAVORI A MISURA 
a 1. Lavori        €    155.706,42 



a 2. Oneri per la sicurezza      €       5.095,80 
Totale Lavori        €    160.802,22 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
01. Spese generali        €      22.648,02 
02. Aut Lavori pubblici       €            30,00 
03. I.V.A. (10%su A, 22% su B.01) ,     €      16.519,76 
Totale Somme a disposizione      €      39.197,78 

TOTALE                  €    200.000,00 
- di autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al 

presente provvedimento con imputazione della relativa spesa nei competenti Capitoli del 

Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario in corso che presentano adeguata 

copertura. 

 

La presente Deliberazione sarà sottoposta alla ratifica del Consiglio di Amministrazione del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, ai sensi dell’art. 44 lett. l), dello Statuto del Consorzio 

medesimo. 

 

L’esecutività del presente provvedimento è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 della 

L.R. 13/03/2012 n. 4. 

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

 

                                                                                                IL PRESIDENTE 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

 

 


